
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

168/2004, 358/2010, e os termos da PORTARIA 506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/156286 apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MORAES 
EIRELE - ME, CNPJ Nº 21.590.661/0001-94, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA MORAES, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º CREDENCIAR do CFC MORAES (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
junto a este Departamento de Trânsito,  Região Administrativa 
de Trânsito de Parauapebas, com atuação no município de 
PARAUAPEBAS/PA, no endereço: RUA RIO DE JANEIRO 21, RIO 
VERDE, PARAUAPEBAS, CEP: 68.515-000, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria. 
A renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor. .
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1001 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de março de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 937068
PORTARIA Nº 773/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as   Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/552264, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.018.984/0001-99, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
BRASIL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.018.984/0001-
99, nome de fantasia AUTO ESCOLA BRASIL  (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av. Raimundo Veridiano Cardoso, 
nº 41, bairro: Bela Vista, CEP: 68.456-760, Tucuruí/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no município Tucuruí, 
em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, berm como, os 
atos administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3045 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de março de 2016.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 937070
PORTARIA Nº 774/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e Portaria nº 506/2014  do DETRAN-PA e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/185705, apresentado 
pela empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0078-
26, nome de fantasia  BELEM/PA-MARIO MARTINS-UNIDADE B- 
N 37, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SENAT 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0078-26, nome de 
fantasia BELEM/PA-MARIO MARTINS-UNIDADE B-N 37, com 
estabelecimento na ROD AUGUSTO MONTENEGRO,KM 12, 
Nº 765, CEP:66820-000, AGUAS NEGRAS, com atuação na 
Região de Trânsito de BELÉM, no município de BELÉM, junto ao 
Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Mototaxista;
II- Motofretista;
III- Condutores de Veículo Escolar ;
IV- Condutores de Veículos de Produtos perigosos;
V-Condutores de Transporte Coletivo de Passageiros e
VI-Condutores de Veículos de Emergência .
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos legais.
Art. 4º Fica atribuído ao SENAT SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE o número de registro 1176 
neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de março de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 937074

PORTARIA Nº 776/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 584/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor OTÁVIO AUGUSTO LEMOS SODRÉ, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado 
deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 775/2016-DG/CGP, de 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 718/2016-DG/CGP, que designou 
o servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, Coordenador 
do Núcleo das CIRETRAN’S, para responder pela Gerência de 
Parque de Retenção Veículos das CIRETRAN’S “A”, até ulterior 
deliberação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 681/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Expediente datado 
de 08/01/2016, da Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, protocolado sob o nº 2016/9112,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder 
pela Gerência de Sistema de Apoio da Diretoria de Tecnologia 
e Informática, no período de 02/03 a 31/03/2016, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 520/2016-DAF/CGP, , DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197153/1, lotado na Gerência de Benefício 
e Assistência Social, onde se lê de 02/03 a 01/04/2016, leia-se 
de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 519/2016-DAF/CGP, de 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, 
Gerente do Sistema de Apoio da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, matrícula 57200894/6, lotado na Diretoria Técnico 
de Informática, onde se lê de 02/03 a 01/04/2016, leia-se de 
02/03 a 31/03/2016, referentes ao exercício 2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 769/2016-DAF/CGP, DE 08/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.19, no 
Processo 2010/55618, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, 
lotado na Corregedoria deste Departamento, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 23/03 a 21/04/2016, referentes 
ao triênio 29.10.2007/2009, considerando o tempo averbado 
(07.06.2006 a 28.10.2007), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 937130

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 781/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO HERMENEGILDO NERI NETO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 780/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIANA ASSEF MARTINS MENDES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, desenvolvendo atividades junto à 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 779/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Credenciamento de 
CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 937129

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 778/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Gestão de Pessoas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 777/2016-DG/CGP, de 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOÃO HERMENEGILDO NERI NETO, 
matrícula 12477031/4, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 937133

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33083
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
085/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33083 edição de 08/03/2016.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2016
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2016
Belém (PA), 09 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 936989

APOSTILAMENTO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula oitava do contrato 
originário ao exercício 2016.


